TOTAL: R$ 55.280,50 

1.2. O prazo de vigência da contratação é 02 (Dois) meses, na forma do artigo 105 da Lei n° 

14.133, de 2021. 

1.3. O custo estimado total da contratação é de R$ 55.280,50 (cinquenta e cinco mil e duzentos 

e oitenta reais e cinquenta centavos;), conforme custos unitários opostos na tabela acima. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

(art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘b’ da Lei n. 14.133/2021). 

2.1. Fundamenta-se a contratação por intermédio do procedimento de contratação direta, 

mediante licitação dispensável em razão do valor, nas disposições do Decreto Municipal nº 

243/GAB/PMR/2024 e fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei n. 14.133/2021. 

2.2. O valor da despesa, conforme constante do escopo acima, totalizou R$ 55.280,50 

(cinquenta e cinco mil e duzentos e oitenta reais e cinquenta centavos;), inferior ao valor 

definido no Decreto Federal n. 12.343 de 30/12/2024 em relação ao inciso II do Art. 75, 

portanto, apto ao enquadramento na espécie. 

2.3. O valor indicado, baseou-se nas cotações preliminares de preços realizadas pela Secretaria